
Obsah

Předmluva .............................................................................................. 9

Části. Úvodní ustanovení ................................................................ 11

čl. 1 Působnost úmluvy .........................................................11 
čl. 2 Použité výrazy ...............................................................12 
čl. 3 Mezinárodní dohody, na něž se úmluva 

nevztahuje ............................................................14 
čl. 4 Vyloučení zpětné působnosti úmluvy ........................ 15 
čl. 5 Smlouvy zakládající.mezinárodní.organizace 

a smlouvy přijaté v mezinárodní organizaci .... 15

Část II. Uzavírání smluvy a jejich vstup v platnost ....................... 17

Oddíl 1: Uzavírání smluv ...................................................................... 17

čl. 6 Způsobilost států uzavírat smlouvy .............................17 
čl. 7 Plná moc ..................................................18 
čl. 8 Dodatečné potvrzení úkonu provedeného

bez oprávnění ................................................................19
čl. 9 Přijetí textu ............................................... 20 
čl. 10 Ověření textu ............................................. 21 
čl. 11 Způsoby vyjádření souhlasu s tím být 

vázán smlouvou  22 
čl. 12 Souhlas s tím být vázán smlouvou vyjádřený 

podpisem  23 
čl. 13 Souhlas s tím, být vázán smlouvou vyjádřený 

výměnou dokumentů tvořících smlouvu ......... 24

3



čl. 14 Souhlas s tím být vázán smlouvou vyjádřený 
ratifikací, přijetím nebo schválením .................25 

čl. 15 Souhlas s tím být vázán smlouvou vyjádřený 
přístupem ............................................................. 28 

čl. 16 Výměna nebo uložení ratifikačních listin, 
listin o přijetí, schválení nebo přístupu ............ 29 

čl. 17 Souhlas s tím, být vázán částí smlouvy a volba 
rozdílných ustanovení ........................................31 

čl. 18 Závazek nemařit předmět a účel smlouvy před 
jejím vstupem v platnost .................................... 31

Oddíl 2: Výhrady .................................................................................... 32

čl. 19 Učinění výhrad .............................................................32 
čl. 20 Přijetí výhrad a námitky proti výhradám ...................33 
čl. 21 Právní účinky výhrad a námitek proti výhradám ...38 
čl. 22 Odvolání výhrad a námitek proti výhradám .............. 39
čl. 23 Řízení o výhradách ...................................................... 41

Oddíl 3: Vstup v platnost a prozatímní provádění smluv .................. 42

čl. 24 Vstup v platnost .............................................................42
čl. 25 Prozatímní provádění .................................................. 43

Část III. Dodržování, provádění a výklad smluv .............................45

Oddíl 1: Dodržování smluv .............. 45

čl. 26 Pacta sunt servanda ...................................................... 45 
čl. 27 Vnitrostání právo a dodržování smluv .......................47

Oddíl 2: Provádění smluv ..................................................................... 47

čl. 28 Vyloučení zpětné působnosti smluv ...........................47 
čl. 29 Územní rozsah smluv .................................................. 48 
čl. 30 Provádění po sobě uzavřených smluv, 

které se týkají téhož předmětu ........................... 49

Oddíl 3: Výklad smluv ............................................................................54

čl. 31 Obecné pravidlo výkladu ............................................54 
čl. 32 Doplňkové prostředky výkladu ....... ............................ 55 

4



cl. 33 Výklad smluv, jejíchž původní 
vyhotovení je ve dvou nebo více jazycích ........ 58

Oddíl 4: Smlouvy a třetí státy ............................................................... 59

čl. 34 Obecné pravidlo týkající se třetích států .....................59 
čl. 35 Smlouvy stanovící závazky třetím státům ...................60 
čl. 36 Smlouvy stanovící práva třetím státům .......................61 
čl. 37 Zrušení nebo změna závazků nebo práv 

třetích států .........................................................62 
čl. 38 Ustanovení smlouvy, která se stávjí závaznými pro třetí 

státy v důsledku vzniku mezinárodního obyčeje ....64

Část IV. Změna a úprava smluv .........................................................67

čl. 39 Obecné pravidlo o změně smluv ................................. 67
čl. 40 Změna mnohostranných smluv ................................... 67 
čl. 41 Dohody pozměňující mnohostranné smlouvy 

ve vztazích mezi některými stranami .............. 73

Část V. Neplatnost, zánik a přerušení provádění smluv .............. 75

Oddíl 1: Všeobecná ustanovení ............................................................. 75

čl. 42 Platnost a trvání platnosti smlouvy ............................. 75 
čl. 43 Závazky uložené mezinárodním právem 

nezávisle na smlouvě ......................................... 76
čl. 44 Dělitelnost ustanovení smlouvy ................................ 76 
čl. 45 Ztráta práva dovolávat se důvodu neplatnosti smlouvy 

nebo jejího zániku, odstoupení od ní nebo přerušení 
jejího provádění .................................................. 80

Oddíl 2: Neplatnost smluv .....................................................................82

čl. 46 Ustanovení vnitrostátního práva 
o oprávnění uzavírat smlouvy ........................... 82

čl. 47 Zvláštní omezení zmocnění vyjádřit souhlas státu .. 84
čl. 48 Omyl .............................................................................. 84
čl. 49 Podvod ............................................................................ 85
čl. 50 Podplacení zástupce státu ............................................ 86
čl. 51 Donucení zástupce státu .............................................. 86

5



čl. 52 Donucení státu hrozbou síly nebo použitím síly ....87 
čl. 53 Smlouvy, které jsou v rozporu s imperativní 

normou obecného mezinárodního práva
(jus cogens) ................................................................... 89

Oddíl 3: Zánik smluv a přerušení jejich provádění .............................90

čl. 54 Zánik smlouvy nebo odstoupení od ní na základě 
ustanovení smlouvy nebo se souhlasem stran ..90 

čl. 55 Zmenšení počtu stran mnohostranné smlouvy 
pod počet nutný pro její vstup v platnost ........ 91 

čl. 56 Výpověd nebo odstoupení od smlouvy, která 
neobsahuje ustanovení o zániku, výpovědi nebo 
odstoupení..................................................... ..92 

čl. 57 Přerušení provádění smlouvy podle jejích 
ustanoveních nebo se souhlasem stran ............ 93 

čl. 58 Přerušení provádění mnohostranné smlouvy dohodou 
pouze mezi některými stranami .........................94 

čl. 59 Zánik smlouvy nebo přerušení jejího provádění 
v důsledku uzavření pozdější smlouvy ............ 96 

čl. 60 Zánik smlouvy nebo přerušení jejího provádění
v důsledku jejího porušení ............................................97

čl. 61 Dodatečná nemožnost plnění .................................... 103
čl. 62 Podstatná změna poměrů .......................................... 104 
čl. 63 Přerušení diplomatických nebo konzulárních 

styků ..................................................................108 
čl. 64 Vznik nové imperativní normy obecného 

mezinárodního práva (jus.cogens) ................... 109

Oddíl4: Řízení ....................................................................................110

čl. 65 Řízení o neplatnosti smlouvy, o jejím zániku, 
o odstoupení od smlouvy nebo přerušení jejího 
provádění ............................................................110

čl. 66 Soudní, rozhodčí a smírčí řízení ................................113 
čl. 67 Listiny o prohlášení smlouvy za neplatnou, 

zaniklou, o odstoupení od smlouvy nebo o přerušení 
jejího provádění ................................................. 114 

čl. 68 Odvolání oznámení a listin uvedených 
v článcích 65 a 67 ............................................ 115

6



Oddíl 5: Následky neplatnosti smlouvy, jejího zániku nebo 
přerušení jejího provádění ...................................115

čl. 69 Následky neplatnosti smlouvy ...................................115 
čl. 70 Následky zániku smlouvy .......................................... 117 
čl. 71 Následky neplatnosti smlouvy, která je v rozporu 

s imperativní normou obecného mezinárodního 
práva ..................................................................118 

čl. 72 Následky přerušení provádění.smlouvy ....................119

Část VI. Různá ustanovení ............................................................... 121

čl. 73 Sukcese států, odpovědnost státu nebo vznik 
válečného stavu .................................................121 

čl. 74 Diplomatické nebo konzulární styky a uzavírání 
smluv ..................................................................121

čl. 75 Případ útočného státu .................................................122

Úplný text Vídeňské úmluvy o smluvním právu (1969) .................123

7


